II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 

de outros serviços e compras; 

Não obstante, atendendo a determinação do art. 182 da Lei Federal 14.133/2021, foi 

publicado o Decreto Federal 12.807/2025, atualizando o referido limite de acordo com o IPCA-E, para 

a importância de R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), a partir de 1ª de janeiro de 2026. 

A licitação dispensada, ensina Hely Lopes Meirelles, "é aquela que a própria lei declarou-a 

como tal". José Santos Carvalho Filho acrescenta que está se caracteriza pela circunstância de que, em

[...]

Depreende-se, pois, que, nessa hipótese, em razão do pequeno valor envolvido, a legislação 

autoriza que se reduzam as formalidades prévias às contratações pela Administração Pública. 

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de exigência de 

licitação para serviços e compras de até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e 

dois reais e onze centavos), desde que se refiram a parcelas de um mesmo serviço que possa ser 

realizada sem que ultrapasse o valor supracitado. 

Ressaltamos reiteradamente a necessidade de observância de todos estes requisitos legais 

ante a previsão de penas aplicáveis aos administradores, previstas na Lei de Licitações, a exemplo do